
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/7

la determinazione n° 24125/947 del 2 novembre 2023 con la quale la Dr.ssa Cireddu

Maria Giuseppina avoca a se le funzioni di Direttore del Servizio Supporti Direzionali

e Gestionali, Affari Generali, Legali e Finanziari della Direzione Generale

dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16.04.2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31 - Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e riforma agro-pastorale”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

410/DecA/7 del 5 marzo 2015 concernente “Modifica all’assetto organizzativo della

Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale

definita con decreto presidenziale n° 94 del 13 luglio 2012;

VISTO

la legge regionale 13 novembre 1998, n° 31 concernente “Disciplina del personale

 e successive modificazioniregionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”

e integrazioni;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n° 1 e successive modificazioni e integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

”;competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, e successive modificazioni e norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Misura 20 “Assistenza tecnica” del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 -

Procedura di gara d’appalto per l’acquisizione dei “Servizi di attuazione del Piano

pluriennale di comunicazione - Strategia di informazione e pubblicità del Programma

di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020” – Lotto 2 – CIG 7960679022 - CUP

E29E19000000009 – Variante in corso d'opera ai sensi dell'art.106 comma 1, lettera

c) del D.Lgs. 50/2016

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-04 - Servizio Supporti Direzionali E Gestionali Affari Generali Legali E Finanziari



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/7

il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 13/24 del 6 aprile 2023 concernente

"Aggiornamento deliberazione della Giunta n° 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad

oggetto "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge

regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel

BURAS n. 11 del 23 febbraio2023 - Supplemento Ordinario n° 1)". Ratifica atti di

variazione di bilancio assunti invia amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n°

118/2011 s.m.i. e non recepiti nella proposta di legge di bilancio";

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 6/7 del 28 febbraio 2023 concernente

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21

febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata BURAS n. 11 del

23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1);

VISTA

la L.R. del 21 febbraio 2023, n° 2, concernente “Bilancio di previsione triennale 2023-

2025”, pubblicata sul Bollettino n° 11 del 23 febbraio 2023 Supplemento ordinario n.

2;

VISTA

la L.R. del 21 febbraio 2023, n° 1, concernente “Legge di stabilità 2023”, sul Bollettino

n° 11 del 23 febbraio 2023 Supplemento ordinario n. 1;

VISTA

la legge regionale del 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna.

Abrogazione della legge regionale 7 luglio 1975, n° 27, della legge regionale 5

maggio 1983, n° 11 e della legge regionale 9 giugno 1999, n° 23, per le parti non in

contrasto con il D.lgs 118/2011;

VISTA

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/7

il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del

VISTO

il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083

/2006 del Consiglio;

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale";

VISTO

per le parti ancora applicabili, il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 Ottobre

2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO

il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1  della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti  pubblici” ed, in particolare l’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) che

stabilisce:

“Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023” “A

decorrere  dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229,

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per

i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano

stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia...”

VISTO

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/7

le determinazioni:

• n. 5978/206 del 1 luglio 2019, relativa alla indizione del Servizio di attuazione

del piano pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e pubblicità

del programma di sviluppo rurale della Sardegna 2014-2020;

• n. 6164/282 del 5 agosto 2020 di aggiudicazione Servizio di attuazione del

piano pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e pubblicità del

programma di sviluppo rurale della Sardegna 2014-2020 – Misura 20 - CIG

7960679022 - CUP E29E19000000009 in favore della società POMILIO

BLUMM SRL. (C.F. 01304780685) per un importo complessivo pari a €

814.054,28, IVA esclusa;

RICHIAMATE

il Piano pluriennale di comunicazione del PSR Sardegna 2014-2020 della Regione

Sardegna, adottato in sede di consultazione per procedura scritta del 2° Comitato di

Sorveglianza del PSR, avviata in data 18.02.2016 con nota n. 429/GAB e conclusa il

17.03.2016 con nota n. 729/GAB;

VISTO

le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020”

approvate in sede di intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11

febbraio 2016 e ss.mm.ii.;

VISTE

la Decisione CE di esecuzione C(2015)5893 finale del 19 agosto 2015 che approva il

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo 2014-2020

modificato da ultimo con Decisione C(2023) 218 finale del 04.01.2023;

VISTA

il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio che

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di

garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305

/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’

applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e

2022;

VISTO

Consiglio;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/7

che la programmazione del PSR, ai sensi del Regolamento (UE) 2020/2220 del 23

dicembre 2020, è stata prolungata dal 31.12.2020 al 31.12.2022 in ragione dei ritardi

PRESO ATTO

che le attività di Comunicazione, Pubblicità e Informazione riguardano il Programma

di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020 e sono dunque strettamente legate alla

sua attuazione;

PRESO ATTO

• il Capitolato Tecnico contenuto nei documenti di gara;

• tutti i documenti presentati dalla Società aggiudicataria e contenenti i dettagli

delle attività programmate e svolte (quali:  l’Offerta tecnico-economica, i report

trimestrali di stato avanzamento lavori dal 14.04.2021 al 12.12.2023, i piani di

lavoro annuali);

RICHIAMATI

che, come da verbale di avvio dell'esecuzione prot. n. 24672/2 del 30/12/2023, in

data 28 dicembre 2020 è stato dato avvio all'esecuzione del contratto per una durata

di 36 mesi e che pertanto le attività previste possono essere portate a compimento

entro il 28 dicembre 2023;

DATO ATTO

le determinazioni:

• n.  21407/710 del 09/12/2019 con la quale viene individuata la struttura

destinataria dell’incentivo previsto dalla “Disciplina per la corresponsione degli

incentivi per le funzioni tecniche" previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e in

particolare viene nominata la dott.ssa Maria Caterina Mura quale direttore

dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 101 del del D.Lgs. n. 50/2016;

• n. 6065/230 del 30/03/2023  con la quale la dott.ssa Sabrina Cossu viene

incaricata delle  verifiche  di conformità ai sensi dell'art.102 del    D.Lgs. n. 50

/2016; 

RICHIAMATE

che in data 15 dicembre 2020, repertorio n° 6 prot. n° 23766, è stato sottoscritto il

contratto di affidamento del Servizio di attuazione del piano pluriennale di

comunicazione, strategia di informazione e pubblicità del programma di sviluppo

rurale 2014-2020 della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/7

la determinazione n. 947/24125 del 2 novembre 2023 con la quale la dott.ssaVISTA

di dover provvedere alla modifica del termine di esecuzione del contratto per

l'attuazione del Piano pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e

pubblicità del PSR Sardegna 2014-2020, prolungandolo fino al 30 aprile 2024 al fine

di consentire la conclusione di tutte le attività previste;

RITENUTO

di trovarsi nel caso previsto dal succitato art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50

/2016;

CONSIDERATO

l’articolo 106 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 1, lettera c)  che prevede

la possibilità di applicare delle varianti in corso d'opera a un contratto d'appalto in

corso di validità qualora siano soddisfatte determinate condizioni;

VISTO

che si rende opportuno proseguire e concludere le attività di Comunicazione previste

anche in ragione del prolungamento del periodo di programmazione del PSR 2014-

2022, che per effetto del N+3, si concluderà il 31 dicembre 2025;

CONSIDERATO

che nel corso di varie riunioni tra l'Amministrazione e la Società aggiudicataria è

emerso che non tutte le attività previste nei documenti programmatori presentati dalla

Società possono essere realizzate entro il termine di scadenza contrattuale proprio a

causa dello slittamento di alcune delle attività previste e del conseguente

riadattamento del piano di lavoro;

CONSIDERATO

che l'emergenza derivante dalla pandemia di COVID-19, da considerarsi quale

circostanza imprevista e imprevedibile ascrivibile ad una causa di forza maggiore, ha

avuto un impatto senza precedenti nell'attuazione di tutte le Misure del PSR 2014-

2020 determinando notevoli rallentamenti e cambiamenti nella gestione delle normali

attività di gestione (quali ad esempio le attività di informazione e pubblicità sui bandi)

che si sono protratti per gran parte del periodo di vigenza del contratto in oggetto,

costringendo ad una continua rimodulazione delle attività da realizzare;

PRESO ATTO

procedura legislativa concernente le proposte dellanella conclusione della 

Commissione sulla PAC dopo il 2020 e per assicurare un periodo transitorio di

continuità nei pagamenti degli agricoltori e degli altri beneficiari, al fine di affrontare l’

impatto della crisi COVID-19 e le sue conseguenze per il settore agricolo e le zone

rurali dell’Unione;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/7

Il Direttore del Servizio

Maria Giuseppina Cireddu

(art. 30 comma 4 L.R. 31/98)

 

E' disposta la pubblicazione dei documenti della presente procedura secondo le

modalità previste in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 50/2016 e degli

obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013.

ART. 2

Per le causali citate in premessa, il periodo di esecuzione del contratto per il Servizio

di attuazione del Piano pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e

pubblicità del PSR Sardegna 2014-2020 è prolungato fino al 30 aprile 2024;

ART. 1

DETERMINA

che i documenti della presente procedura saranno pubblicati conformemente alle

modalità previste in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 50/2016 e agli

obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013;

DATO ATTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

Maria  Giuseppina Cireddu, Direttore Generale dell’Assessore dell’Agricoltura e

Riforma  Agro–Pastorale, ha avocato a sé le funzioni di direttore del Servizio

Supporti direzionali e gestionali, affari generali, legali e finanziari assumendo pertanto

le funzioni di Responsabile del Procedimento;

 


		2023-12-14T13:08:09+0100
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-14T13:08:15+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




